{1a}

INCIPIT Prologus in
sequentem wlgarem
hungarice lingue
exposicionem .
[I]N nomine domini Amen . Adlaudem
Summe Sancte et superbenedicte trinitatis
Cristifereque vnacum prole deifica
dulcissime virginis Ac gloriosissimi
Brunonis primifundatoris Sacri
ordinis nostri Carthusiensis omniumque celestium
virtutum perpetwm honorem Necnon tocius sacro-
sancte matris ecclesie militantis edificacionem
salutarem Nouam modo vulgari volens cudendi materiam Quapropter et A
nonnullis conuersis
vt et sanctimonialibus diuersorum ordinum tum
necessaria tum deuota tractus admonicione
inter quas et nostra naturalis germana sub sacro
velamine Christo dedicata militat Quarum
necessitatibus ac vtilitatibus morem cupiens
gerere et compati Quamquam impericie mee non
ignarus tantique laboris minime ante expertus
presertim intali arciori ordine vbi et tempus
et facultas tale quid operandi de negatur pre
exerciciorum spiritualium occupacione Nichilominus
tamen veritus iuxta dictum saluatoris luceant
opera vestra bona coram Hominibus pro maiestatis gloria etc donum
adeo datum in ab scondito suffocare . quo
nichil damnabilius . sed inpatulo reponi .
hoc igitur sacracius mente tractans / vt
quoniam omnium linguarum Nationes in sua lingua
materna fere totam Bibliam habent translata
puta Theutonica . Bohemica francigena
Gallica . Sic prope nos et Slaonica . Inquam
Diuinus Ieronimus . Non modo bybliam ipsam . sed et nouis
litteris ad instar hebraicarum . grecarum et latinarum
totum officium sacerdotale miro ac modo
subtilissimo conuertit : Sic et deceteris est videre .
hec autem nostra gens hungara . tam rudis
et rustica minime tali irroratur gratia vt more
commentariorum huiusmodi dignum ferre posset
Quod non vicio ignorancie . quinocius ocy
et negligencie ascribendum fore puto .
Quare tam pio et salutifero operi manum
ponens tota me fiducia ipsius misericordie et
superne virtuti commendans . Qui Quondam

{1b}

Et per os asine insipientiam prophete redarguit
et infancium linguas facit disertas . Sic
Moysen . Sic Ieremiam de impossibilitate conquerentes
redarguit dicens : Quis fecit os hominis et linguam ?
Alioquoque Noli dicere quia puer ego sum etc .
Sic Esayam Ezechiel Daniel Amos et zak
ariam . alios eciam simili habilitans spiritu Sed
Et patres noui testamenti vt nouimus pari
vegetans vnctione charismatum : etc Inhoc
et nunc confisus tantillum subire tenptauit
laborem . Maxime tamen cum fervente et
fere totam ewropam corrvmpente perfidia
ac pestifera luteriana heresi Que nouissime
et in electam hwngarorum . hew . gentem
in desolacionem et perdicionem ipsius pervenit /
Cui more materne miseracionis / pauculas
vires . quas natura denegat . charitas
subministrat . exaduerso iuxta Ieremie vaticinium
pro domo dei et regno sancte domine dudum
commendato . dorsum imponens . Nouo
scribendi . dicendi . docendique genere . Ex purissimo
fonte Auttenticorum doctorum . scripturarumque

Sacrarum licet pauca de multis fidelia tamen
elatio eloquio . in nostrum vulgarem sermonem
Omnium dominicalium festiuumque sanctorum .
Epistolas et ewangelia per anni circulum
de verbo ad verbum cum addicionibus et exemplis
ac vtilissimis ornamentis seu documentis
salutiferis . pro simplicioribus vtriusque sexus
ac iunioribus minus in latinitate tritis . vt
Ipsa sancta simplicitas fratrum et sororum habeant
in promptu in festis uel sollemnitatibus
modo study . sermonis lectionisque sacrum
tempus gratiosius occupare . Quod si quisque super
hoc ausu suo reprehendere voluerit . Charitatem
qua me hoc ipsum subire coegit : accuset . Quod tamen
ego minime expauesco . sciens causam cum meritis
intuto fore collocatam . Si autem sapiencius
defectuositates emendare . gratias illi
vita comite non cesso : Reliquum est secundum
eximium Ieronimum . vt quantum potest vnusquisque
offerat in domo domini aly aurum . Aly vero
argentum aut gemmas preciosas etc Sic
modo licet non equo . multum chara offerre
valemus Saltim cum illa sancta vidua duos
valentem minorum . de laboribus manuum
nostrarum . simulcum animabus nostris eidem
hilariter commendemus Qui cum patre semper
et spiritus sancto deus super omnia benedictus
viuit et regnat . In secula seculorum Amen

{2a}

[[]]

{2b}

[[]]

{3a}

In cipivnt Epistole
et ewangelia dom-
-inicalia . ac festiualia
per Anni circulum .
Cum pastillis et legendis suis . cum diligenti
cura . et labore . multis Annis . ad profectum
legencium in materna lingua exarata vt
patet apercius intuenti :- Laus deo :-
Prohemium libri
Aldot wr Iesus Cristusnak neweeben Es ew
kegyes zent zyleyeenek . Azzonywnk zyz m
arianak . es mynd az meennyey dychosees
ges wdwarnak melto eromekre . sok ay
oytatus hyweknek keereelmeesokre es
lelky haznalattyokra . nagy mwkara vet
ween elmewnkket kezewnkket : kyt ma
ga oly mynt semye twdwan . Az meen
nyey eerdemnek es Coronanak okaert .
bolchnek mondasa zerent Sap iij . Az yo
dolognak leezen yewendore dychoseeges
gymolche Azonrol Cassianus newo doctor
meg wgy mond . Aldot az oly mwka
ky az meennyey dychoseeges kyralnak
zolgallattjara leezen . De mynd azon atal
myert mynden felol az gyarlo gyokeer
velewnk es benewnk zakadot / myn
-nen <erot> eronk myat yo tehetetlenok
vagynk Idwozoytenknek mondasa
zerent Io . zykseeg azert folyam
nwnk az Aldot vyzgaltalo zent leelek
nek malazttjahoz : kynek nyereeseere
eegytemben yarlwan az my nemes

meennyeÿ keralne azzonywnkhoz ky
mynekewnk hamarab es bewebben
nyerhetÿ ew aldor zent ffyatwl kynek
ereÿwel leegÿen ygaz es melto . leegÿen
dycheeretes es Idwesseeges mynddennek
vala kynek zeme eleeben akat ez yras
Ha my fogyatkozásnak keddeeg torteenÿk
esnÿ / awagy vala meel ygheenek ha
gyomasanak : Vala ky meg erthetÿ
es twdhattÿa . semÿ ellensees nem lee
zen oka / ha meg emendallÿa Mert va
la my dolog yobbaa lehet anneewal yob